
CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 11 del   30/01/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO PER 
L'ESERCIZIO 2023

L’anno duemilaventitre addì  trenta del  mese di  gennaio alle  ore  18:30 nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

RICCI ALESSANDRO
BERTAGNONI GIULIANA
LANDI CESARE
BIANCONCINI SARAH
MORINI GIORGIA
PASQUALI ANGELO

SINDACO 
VICE SINDACO 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE CICCIA ANNA ROSA che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, RICCI ALESSANDRO che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 11 del   30/01/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  TARIFFE  DELL'IMPOSTA  DI  SOGGIORNO  PER 
L'ESERCIZIO 2023

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 42, comma 2 lettera f) del d.lgs. n. 267/2000 che dispone che il Consiglio 
Comunale ha competenza limitatamente all’istituzione ed ordinamento dei tributi, con 
esclusione della determinazione delle relative aliquote, che rientra nelle competenze 
della Giunta Comunale;

VISTO l’art. 4 del D.lgs n. 23 del 14.03.2011 “Disposizioni in materia di federalismo 
municipale” a mente del quale “… i comuni capoluoghi di provincia, le unioni di comuni
nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte,  
possono istituire, con deliberazione del Consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di  
coloro  che  alloggiano  nelle  strutture  ricettive  e  situate  sul  proprio  territorio,  da  
applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per  
notte di soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di  
turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di  
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei  
relativi servizi pubblici locali ...”; 

VISTA altresì  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  Emilia  Romagna n.  2128  del 
05/12/2022 che ha inserito il Comune di Granarolo dell’Emilia nell’elenco dei Comuni 
ad economia prevalentemente turistica e delle città d'arte;

VISTO l’art. 4, comma 7 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con legge 
21 giugno 2017, n. 95, il quale dispone che a decorrere dall’anno 2017 gli enti hanno 
la facoltà di applicare l’imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011 e 
possono istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno in deroga all’art. 1 comma 169 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nonché in deroga all’articolo 1, comma 26, 
della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

VISTO il vigente “Regolamento comunale per l’istituzione e l’applicazione dell’Imposta 
di  soggiorno”  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9  del 
25/01/2023;

RICHIAMATO  l’articolo  3  del  regolamento  Comunale  che  stabilisce  la  misura 
dell’Imposta:
“1.  L’imposta  di  soggiorno  è  corrisposta  per  ogni  pernottamento  nelle  strutture  
ricettive di cui all’art. 2 comma 1, fino ad un massimo di 5 pernottamenti consecutivi  
purché effettuati nella medesima struttura ricettiva.

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

2.  L'imposta  è applicata  secondo criteri  di  gradualità  in  proporzione al prezzo alle 
fasce di categoria della struttura ricettiva riferite al costo (comprensivo di eventuale  
colazione e al netto di IVA e di possibili servizi aggiuntivi) per singolo pernottamento 
di 1 persona. 
3.  La  misura  dell’imposta  associata  a  ciascuna  fascia  di  prezzo  è  determinata  e  
modificabile con apposito atto di Giunta. Si applica, per quanto compatibile, l’art.1  
comma 169 della Legge n. 296/06 in tema di deliberazioni di tariffe e aliquote relative  
a tributi.”

DATO ATTO che l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388 del 23.12.2000, dispone che il 
termine per deliberare le aliquote e le  tariffe  dei  tributi  locali,  compresa l’aliquota 
dell’addizionale  comunale all’IRPEF, e le  tariffe  dei servizi  pubblici  locali  è stabilito 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

DATO ATTO  che il  termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno 
2023 è fissato al 30/04/2023 (L. 197/2022);

Richiamato l’art. 13, cc. 15 e seguenti, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201:
“15. A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie
relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e  
delle  finanze  -  Dipartimento  delle  finanze,  esclusivamente  per  via  telematica,  
mediante  inserimento  del  testo  delle  stesse  nell'apposita  sezione  del  portale  del  
federalismo  fiscale,  per  la  pubblicazione  nel  sito  informatico  di  cui  all'articolo  1,  
comma  3,  del  decreto  legislativo  28  settembre  1998,  n.  360.  Per  le  delibere  
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie delle province e delle città'  
metropolitane, la disposizione del primo periodo si applica a decorrere dall'anno di  
imposta 2021.
15-bis.  Con  decreto  del  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  di  concerto  con  il  
Ministro dell'interno, sentita l'Agenzia per l'Italia digitale, da adottare entro novanta  
giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, previa intesa in sede  
di Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, sono stabilite le specifiche tecniche del  
formato elettronico da utilizzare per l'invio telematico di cui al comma 15, in modo  
tale da consentire il  prelievo automatizzato delle informazioni utili  per l'esecuzione  
degli  adempimenti  relativi  al  pagamento  dei  tributi,  e  sono fissate  le  modalità  di  
attuazione, anche graduale, dell'obbligo di effettuare il predetto invio nel rispetto delle  
specifiche tecniche medesime.” 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Servizio/Settore competenti; 

ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge 

DELIBERA

• di  approvare  per  l’anno  2023,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  che 
espressamente si richiamano, le seguenti misure dell’imposta di soggiorno, in 

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

coerenza  con  la  vigente  disciplina  regolamentare,  così  come  definite  dalla 
normativa di riferimento e in particolare da quella regionale di settore: 

Costo della camera per singolo
pernottamento e per persona

(comprensivo di eventuale colazione e al
netto dell’IVA e di possibili servizi 

aggiuntivi)

Tariffa per 
pernottamento
di una persona

Fascia 1 da € 1,00 fino a 74,99 € 1,00
Fascia 2 da € 75,00 fino a 99,99 € 1,50
Fascia 3 pari e oltre € 100,00  € 2,00 

Il calcolo dell’imposta dovuta si ottiene  dividendo il prezzo di vendita della camera per il numero di occupanti, con 
applicazione dell’imposta corrispondente alla fascia di prezzo così ottenuta e tenendo conto delle esenzioni previste
(Es. Esempio 1: camera venduta al prezzo di euro 120 occupata da tre adulti.
Si divide il prezzo della camera per il numero di ospiti e si ottiene il prezzo del singolo pernottamento ai fini del calcolo  
dell'imposta di soggiorno, € 120:3 = € 40; 40 euro ricade nella prima fascia tariffaria, gli ospiti, essendo adulti, sono  
tutti e tre assoggettati al pagamento dell'imposta di soggiorno, pertanto l'imposta dovuta è 3 x € 1 = 3 euro a notte; 

Esempio 2: camera venduta al prezzo di euro 120 occupata da due adulti e da un bambino minore di 14 anni.
In questo caso sono assoggettati al pagamento dell'imposta di soggiorno soltanto i due adulti, pertanto l'imposta  
dovuta è 120:3 = € 40 euro, prima fascia tariffaria, quindi  1 x 2 = 2 euro a notte)

• di  dare  altresì  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  13,  comma  15  –  quater, D.L.  6 
dicembre 2011, n. 201, inserito dall’art. 15-bis, c. 1, lett. b), D.L. 30 aprile 
2019,  n.  34:  “… A decorrere dall'anno di  imposta 2020,  i  regolamenti  e  le  
delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno […] hanno  
effetto  dal  primo  giorno  del  secondo  mese  successivo  a  quello  della  loro  
pubblicazione effettuata ai  sensi  del  comma 15. Il  Ministero dell'economia e  
delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui  
al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di  
inserimento nel portale del federalismo fiscale …”;

• di dichiarare, previa votazione unanime espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 11 del   30/01/2023

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

s.m.i.

IL SINDACO 
RICCI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
CICCIA ANNA ROSA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

Proposta N. 97 / 2023
UFFICIO UNICO DEI TRIBUTI

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO PER 
L'ESERCIZIO 2023

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 30/01/2023 IL RESPONSABILE
TUNDO MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

Proposta N. 97 / 2023
UFFICIO UNICO DEI TRIBUTI

OGGETTO:  APPROVAZIONE  TARIFFE  DELL'IMPOSTA  DI  SOGGIORNO  PER 
L'ESERCIZIO 2023

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità 
contabile.

Lì, 30/01/2023 IL RESPONSABILE
LANDINI MONICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


